
copia 

COMUNE DI AURANO 
(Provincia del Verbano Cusio Ossola) 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

NUMERO: 38 DATA: 12/12/2024 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 E RELATIVI AL-
LEGATI 

L’anno duemila ventiquattro, il giorno dodici del mese di dicembre alle ore 18:00, in seguito a 
convocazione disposta dal Sindaco, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta pubblica ordinaria 
e di prima convocazione. 

Partecipano in modalità telematica i Consiglieri Comunali Sig.ra Forti Manuela e Sig. Giroldini 
Ivan così come disciplinato dall’art. 1 del Regolamento sul Consiglio Comunale approvato con 
deliberazione di Consiglio n° 10 del 27/06/2023, e ciò rispettando il segreto d’ufficio che attiene alla 
carica rivestita 

Fatto appello nominale risultano presenti: 

Nominativo Presente Assente 

1) MOLINARI Davide X  

2) FENOGLIETTI Alessandro X  

3) CORETTA Arianna X  

4) CARETTI Flavio X  

5) FORTI Manuela X  

6) BRUSA Gianluigi  X 

7) CARETTI Stefania X  

8) MORELLI Cristiano X  

9) PERONI Maria Lucia  X 

10) BRIZIO Anna X  

11) GIROLDINI Ivan X  

TOTALI 9 2 

 

Presiede la seduta presso la Sede comunale, il Sindaco Davide Molinari e partecipa alla stessa 
e verbalizza il Segretario Dott. Lorenzo Di Mauro.  

Il Sindaco Davide Molinari dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli 
intervenuti ed invita i Consiglieri comunali a discutere sull’argomento in oggetto. 

 



 
OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 E RELATIVI ALLEGATI 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 
 

• l’art. 162 del vigente D.Lgs. n. 267/2000 dispone che il Comune deliberi annualmente il bi-
lancio di previsione finanziario triennale, comprendente le previsioni di competenza e di 
cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli eser-
cizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati allegati al vigente D.Lgs. 
n. 118/2011; 
 

• il paragrafo 4.2 “del principio contabile applicato concernente la programmazione di bilan-
cio” individua, quali strumenti di programmazione: 

a) il Documento Unico di Programmazione (DUP); 
b) l’eventuale nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP); 
c) lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario; 

 
VISTI: 
 

• l’art. 151 del vigente D.Lgs. n. 267/2000, che fissa al 31 dicembre il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione da parte del Consiglio Comunale, prevedendo al-
tresì che il termine possa essere differito con decreto del Ministro dell’Interno, d’intesa con 
il Ministro del Tesoro, del bilancio e della programmazione economica, sentita la Conferen-
za Stato-città e autonomie locali, in presenza di motivate esigenze; 
 

• il vigente D.Lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a nor-
ma degli articoli 1 e 2 della legge n. 42/2009 e i principi generali e applicati allegati allo 
stesso; 
 

• il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 
 
PRESO ATTO della vigente normativa in materia di vincolo di finanza pubblica, c. 819 e seguenti 
della L. 145/2018 relativo all’equilibrio di bilancio (Gli enti si considerano in equilibrio in presenza di 
un risultato di competenza dell’esercizio non negativo. Tale informazione è desunta, in ciascun an-
no, dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al Rendiconto della Gestione e previsto 
nell’allegato 10 del D.Lgs. n. 118/2011);  
 
RICHIAMATE: 

 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 03 del 23/04/2024, con la quale è stato approva-
to il Rendiconto della Gestione per l’esercizio finanziario 2023 e relativi allegati; 
 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 dell’odierna seduta, con la quale è stato ap-
provato il Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per il triennio 
2025/2027, in quanto “atto presupposto indispensabile per l’approvazione del bilancio di 
previsione”, ai sensi dell’art. 170, comma 5, del vigente D.Lgs. n. 267/2000; 
 

• la deliberazione n. 42 del 14/11/2024, con la quale la Giunta Comunale ha approvato lo 
schema di bilancio di previsione 2025-2027 e relativi allegati; 
 



• la deliberazione di Consiglio Comunale n.34 adottata nell’odierna seduta, con la quale sono 
state deliberate le aliquote IMU per l’anno 2025, confermando quelle attualmente in vigore; 
 

VISTO il bilancio di previsione 2025-2027 e i relativi allegati, che costituiscono parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 
 
DATO ATTO che: 
 

• l’Ente non ha dovuto adottare la programmazione del fabbisogno triennale di personale 
prevista dall’art. 39 comma 1 della Legge 449/1997 e dall’art. 6 del D. Lgs. 165/2001, non 
avendo personale dipendente, avendo conferito le proprie funzioni fondamentali (ad ecce-
zione delle competenze e dei compiti in materia di anagrafe, stato civile ed elettorale, che 
sono comunque gestiti dal Comune di Cambiasca) all’Unione Montana Valgrande e del La-
go di Mergozzo; 
 

• l’Ente non ha dovuto adottare il Programma triennale dei lavori pubblici, in quanto ad oggi 
non prevede, nel triennio 2025-2027, la realizzazione di interventi di importo pari o superio-
re ad € 150.000,00 (art. 37 D.Lgs. n.36/2023); 
 

• l’Ente non ha dovuto adottare il Programma triennale degli acquisti di beni e servizi, in 
quanto non prevede, nel triennio 2025-2027, acquisti di importo stimato pari o superiore ad 
€ 140.000,00 (art. 37 D.Lgs. n.36/2023); 

 
PRESO ALTRESI’ ATTO che: 
 

• in data 13/11/2024, la Responsabile del Servizio finanziario, ai sensi dell’art. 153 comma 4 
del vigente D. Lgs. n. 267/2000, ha espresso parere favorevole sulla proposta di bilancio di 
previsione 2025-2027, da sottoporre alla Giunta Comunale; 

 

• in data 05/12/2024.il Revisore dei Conti ha espresso parere favorevole sulla proposta di bi-
lancio di previsione 2025-2027, ai sensi dell’art. 239 del vigente D. Lgs. n. 267/2000, come 
da verbale n. 04 acquisito al protocollo n. 1820 del 06/12/2024; 

 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica e contabile reso dal Responsabile del Servizio Finanzia-
rio ai sensi degli art. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del vigente D. Lgs. n. 267/2000; 
 
ATTESO che sussistono tutte le condizioni, sia procedurali che sostanziali, per approvare il bilan-
cio di previsione 2025-2027 e i relativi allegati; 
 

IL SINDACO 

Dopo ampio ed esaudente dibattito pone quindi in votazione l’O.d.G. con il seguente risultato: 

Presenti e votanti .. n°: 9  

Astenuti ................ n°: /  

Voti favorevoli ....... n°: 9  

Voti contrari .......... n°: /  

Pertanto, sulla base delle risultanze della votazione di cui sopra,  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

DELIBERA 



 
Richiamando le premesse espresse in narrativa, e che costituiscono parte integrante del pre-
sente atto, 

 
di approvare il Bilancio di previsione 2025/2027 e relativi allegati, che presenta le seguenti risul-
tanze: 
 
TITOLO 

 
DENOMINAZIONE 2025 2026 2027 

 UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE PRE-
SUNTO 

0,00 0,00 0,00 

 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 
CORRENTI 

0,00 0,00 0,00 

 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 
IN CONTO CAPITALE 

0,00 0,00 0,00 

TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, 
CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 

122.659,00 122.659,00 122.659,00 

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI 6.576,58 6.576,58 6.576,58 

TITOLO 3 ENTRATE EXTRA TRIBUTARIE 94.477,00 87.477,00 87.477,00 

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE 15.000,00 18.000,00 18.000,00 

TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA’ FINANZIA-
RIE 

0,00 0,00 0,00 

TITOLO 6 ACCENSIONE PRESTITI 0,00 0,00 0,00 

TITOLO 7 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIE-
RE/CASSIERE 

0,00 0,00 0,00 

TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 113.750,00 113.750,00 113.750,00 

 Totale Titoli 352.462,58 348.462,58 347.462,58 

  
Totale previsione generale delle entrate 

 

 
352.462,58 

 
348.462,58 

 
347.462,58 

 
TITOLO 

 
DENOMINAZIONE 2025 2026 2027 

 DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00 

TITOLO 1 SPESE CORRENTI 
di cui Fondo Pluriennale Vincolato 

218.009,58 
0,00 

210.752,58 
0,00 

209.492,47 
0,00 

TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 
di cui Fondo Pluriennale Vincolato 

15.000,00 
0,00 

18.000,00 
0,00 

18.000,00 
0,00 

TITOLO 3 SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA’ FI-
NANZIARIE 

0,00 0,00 0,00 

TITOLO 4 RIMBORSO PRESTITI 5.703,00 5.960,00 6.220,11 

TITOLO 5 CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA 
ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE 

0,00 0,00 0,00 

TITOLO 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 113.750,00 113.750,00 117.750,00 

 Totale Titoli 352.462,58 348.462,58 347.462,58 

  
Totale previsione generale delle spese 

 

 
352.462,58 

 
348.462,58 

 
347.462,58 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000, con votazione successiva alla precedente avente il seguente 
risultato: 

 

Presenti e votanti .. n°: 9  

Astenuti ................ n°: /  

Voti favorevoli ....... n°: 9  

Voti contrari .......... n°: /  

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

IL SINDACO 

F.to Geom. Davide Molinari 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Lorenzo di Mauro 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE 

La sottoscritta, Dott.ssa Silvia Morandi, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18/8/2000, 
n. 267. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott.ssa Silvia Morandi 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia del presente verbale sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 
per 15 giorni consecutivi con decorrenza dalla data odierna. 

Aurano, 19/12/2024 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

      F.to Dott.ssa Silvia Morandi 

 
 

ATTESTAZIONE 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

 è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblica-
zione (art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 
 
Aurano, 12/12/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
     F.to  Dott. Lorenzo di Mauro 

 
 

 


